

Số: /KH- UBND

Phường Ngô Quyền, ngày 06 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Căn cứ công văn số 365/CATP-PCCC ngày 31/01/2024 của Công an thành phố Bắc Giang về việc đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Chủ tịch UBND phường Ngô Quyền xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; xác định công tác đảm bảo an toàn PCCC góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ các sự kiện chính trị, văn hóa diễn ra trên địa bàn và phục vụ sự phát triển kinh tế - xã hội của phường.

2. Tăng cường các giải pháp, biện pháp kiểm tra, hướng dẫn về công tác PCCC đối với loại hình nhà ở kết hợp kinh doanh sản xuất, nhằm chủ động trong công tác phòng ngừa cháy nổ xảy ra trong dịp tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tăng cường phát huy vai trò của mô hình tổ liên gia an toàn PCCC trong công tác tự chủ động phòng ngừa về cháy nổ và trang bị đầy đủ trang thiết bị sẵn sàng chữa cháy.

3. Đảm bảo công tác sẵn sàng các trang thiết bị chữa cháy và hỗ trợ đội chữa cháy chuyên nghiệp khi có sự cố cháy nổ xảy ra, kịp thời triển khai lực lượng, phương tiện chữa cháy, CNCH có hiệu quả làm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về tài sản, tính mạng của nhân dân. Đảm bảo trang bị phương tiện đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng cho lực lượng chữa cháy dân phòng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công an phường tham mưu cho Chủ tịch UBND phường chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC&CNCH vào dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán thông qua hệ thống loa truyền thanh, trang Zalo OA, lòng ghép thông qua các cuộc họp...; cảnh báo các nguy cơ cháy, nổ, tai nạn, sự cố đặc biệt là cảnh báo nguy cơ xảy ra cháy từ việc đốt hương thờ cúng, đốt vàng mã tại các đền, đình chùa, những nơi tổ chức lễ hội và tại hộ gia đình. Hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC trong sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, điện, xăng, dầu, khí đốt hóa lỏng và các hàng hóa, vật tư dễ cháy, nổ; kỹ năng chữa cháy, thoát nạn khi cháy, nổ xảy ra.

2. Thường xuyên rà soát, nắm tình hình các cơ sở, địa bàn trọng điểm về PCCC; tổ chức hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC đối với các cơ sở thuộc phạm vi quản lý, trong đó tập trung vào các loại hình chợ, siêu thị, trung tâm thương

mại, nhà kho và các địa điểm tổ chức hoạt động lễ hội, nơi tập trung đông người. Qua kiểm tra, hướng dẫn người đứng đầu cơ sở khắc phục ngay những sơ hở, thiếu sót trong công tác PCCC; kiên quyết xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

3. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC đối với các loại hình nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh nhất là thời điểm trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn, vì đây là thời điểm các cơ sở kinh doanh tập kết, tích trữ hàng hóa phục vụ kinh doanh trong dịp Tết. Tổ chức cho 100% chủ hộ gia đình có nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC.

4. Tiếp tục duy trì, nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”; duy trì chế độ thường trực của lực lượng PCCC dân phòng, cơ sở, nhất là về ban đêm; chuẩn bị tốt về lực lượng, phương tiện để kịp thời phát hiện, xử lý các tình huống cháy, nổ ngay từ khi mới phát sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch, giao cho đồng chí Trưởng Công an phường báo cáo Chủ tịch UBND phường chỉ đạo cán bộ công an phường, các đội chữa cháy dân phòng, các ban ngành đoàn thể có liên quan như đài truyền thanh, các tổ dân phố.... phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Công an TP (để b/c);
- Đội chữa cháy CATP (để t/h);
- Công an phường (t/h);
- Các Tổ dân phố;
- Lưu CAP.

CHỦ TỊCH

Vũ Trí Khánh